^{a)} Vid. c. proprie autem 6. D. depositi. Nec obstat c. si quis 9. §. Labeo 3. c. licet deponere 17. pr. D. cod. c. si D. de dolo malo. Vid. COCCEII Ius Con- apud te 18. D. de praescript. verb. trou. ad Tit. D. depositi, quaeſt. 2.

tineat. Quod quum fit, perspicitur, nullam posse earum formarum, quas recensuimus, ad hanc rem transferri. Sed si ipse is rem retinere nolit, potest illam aut alibi seponere, aut tertio cui-dam committere. Si alio loco seponit, qui tutus ipsi videtur, nec de ea re cum alio quodam conuenit, nullum quoque conuentionum genus hic intercedit. Sed si tertio committit, quum hoc conuen-tione perficiendum fit, possunt omnia illa conuentionum genera, quae supra diximus, etiam ad hanc speciem applicari. Denique se-questratio necessaria, quae est iuris ciuilis, et fit iudicis auctoritate, potest aut ab ipso iudice suscipi, veluti si is rem iubeat apud offici-um deponi^c), aut decerni tantum ab eo. Prius quum fit, quum omnia iussu iudicis procedant, nemo non videt, nulla conuentione opus esse, adeoque nec vlli hic esse earum formarum locum, quae proficiscuntur a diuerso conuentionum genere, quibus alias seque-stratio perfici potest. Quod quidem sequestri genus solent doctores *iudiciale* vocare, licet interdum sub nomine hoc, latius extenso, omne id comprehendant, quod *necessarium* in iure ciuali vocatur. Sed si iudex ipse sequestrationem non suscipit, licet eam fieri de-cernat, aut id agit, vt ipse sequestrem constituat, et cum eo de sequestratione conueniat, aut partibus iniungit sequestris electio-nem, iisdemque conuentionem cum eo ineundam relinquit^d). In

vtra-

c) Vid. c. *si quis fideiussor.* 7. §. vlt. D.
Qui satisdare cog.

d) Vid. c. *postquam heres* 5. §. *Imperator*
1. inf. D. ut legator. seu fideicom. seru-
caussa cau. Add. ANTON. SCHVL-
TINGII *Theses controversae iuxta se-*

riem Dig. Decad. 58. thes. 8. Huius-modi pactum sequestrationis ad ius-sum iudicis ab ipsis partibus initum plene consignatum legitur in GEORG. BEYERI *Volckmanno emendato Part.* 3. Tit. 3. c. 3. in fine pag. 1001. sq.
edit. Lips. de a 1744.

vtraque specie proposita, quum conuentione opus sit, intelligitur; posse quamcunque earum conuentionum adhiberi, quarum supra enumerauimus varia genera. §. X.

**MINVS RECTE OMNEM SEQVESTRATIONEM
CONTRACTVM DICI.**

Quae quum ita sint a nobis disputata, puto satis nos declarasse rationem, qua nos opinamur fieri posse, ut curatus, quam vulgo soleat, definiatur sequestratio. Sed de eo nondum constat, obiciet quis forte, an curatior sit haec mea definitio? Quare, ut de hac quoque re plenius iudicari possit, adiungam non nullas quæstiones, quae huc pertinent. Primum autem omnino quaerendum videtur: an recte hoc fiat a doctoribus, quod omnem sequestrationem ad genus depositi referant, quasi omnis sequestratio sit species depositi? In qua quidem re dupliciter falli mihi videntur, qui id putant. Nam nec omnem sequestrationem conuentione iniri, ideoque nec contractibus adenserit posse credo, neque, si vel maxime contractu perficiatur, eam tamen semper in depositum incidere censeo. Vtrinque paucis firmabo. Primum autem, quod dixi, non omnem sequestrationem contractu iniri, satis adparebit ex iis, quae antea a nobis disputata sunt. Nam quamvis verum omnino sit, sequestrationem omnem voluntariam niti consensu et conuentione partium, quamobrem conuentionalem eam non nulli vocare solent, tamen ne hoc quidem verum est, eam sequestrationem contractu semper perfici. Neque enim hoc loco de ea conuentione sermo est, qua partes inter se de eo conueniunt, quod sequestra-

questrari res debeat, quae in omni voluntaria sequestratione requiriatur, sed de ea potius conuentione, qua ipsa sequestratio, de qua conuenit inter partes, perficitur. Illa conuentio est ipsorum contendentium inter se, haec utriusque litigantis cum tertio quodam, qui sequestrationem suscipere debet. Quum vero supra obseruaue-
rim, non in omni sequestratione opus esse, ut tertius interueniat, sed posse quoque sequestrationem sine seqvestre perfici (§. VII.), intelligitur sane, nec omnem quidem sequestrationem voluntariam posse ad genus contractuum referri. Quid enim, ut hoc vtar, si conuenerit inter partes, ut ad aedem rem sequestrandam depo-
nant? Quod cum verum sit in sequestratione voluntaria, multo
minus negari id poterit in sequestratione necessaria. Quamuis enim
haec quoque possit contractu iniri, siue necessariam iuris naturalis
intelligas, siue iuris ciuilis sequestrationem, ut docui, tamen hoc
ipsum ut fiat necesse non est, sed potest etiam sine contractu per-
fici. Quem enim, quaeſo, contractum vis interuenire, dum quis
rem vi propria occupat, ut ipſe eam seqvestret? Aut quis est con-
tractus, dum iudex iubet, rem apud officium, aut ad aedem deponi?
Vidit aliquid huius rei, qui saepius in iure nostro feliciter est phi-
losophatus, IOANNES GOTTLIEB HEINECCIUS ^{a)}, et, quem is vide-
tur esse sequutus, praeſtantissimus quondam Belgii Iureconsultus,
VLRICVS HVBERVS ^{b)}, qui uterque, quod generaliter dicunt de se-
questratione doctores, id restringit ad sequestrationem voluntari-
am, necessariam vero contractum esse, plane negat. Parum quo-

que

^{a)} in *Elementis iur. ciui. secund. ord.* ^{b)} in *Praelect. ad Digest. Tit. cod. §. 4.*
Pandect. Tit. depositi §. 227. *n. 2. et §. 11.*

L DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. X. XI.

que ab his abesse videtur V. C. ALEXANDER ARNOLDVS PAGENSTETHER ^c), qui sequestrum necessarium vult quasi contractum esse. Sed his omnibus obiici posse videtur, nimis generaliter et vniuersaliter eos negasse, quod erat tantum ex aliqua parte negandum. Nam non necessarium quidem est, vt sequestratio necessaria fiat per contractum, sed fieri id tamen potest, nec repugnat, vt et haec contractu perficiatur. Et ita rem explicat ANTONIVS SCHVLTING ^d), qui plane eodem modo distinguit, vti nos fecimus. Sed mirum in modum haec res anxisse videtur ANDREAM CLVDIVM ^e), qui quam bene fecerit, quum ad consensum tacitum ^f) et ad coactam voluntatem, quae etiam est voluntas, confugerit, vt demonstraret, necessariam quoque sequestrationem spectare ad genus contractuum, facile quisque iudicabit.

§. XI.

NON OMNEM CONTRACTVM, QVO SEQVESTRATIO PERFICITVR, ESSE DEPOSITVM.

QVARERE quum fatis certum sit, non omnem sequestrationem contractu iniri, ex eo ipso cogitur, minus recte facere doctores, qui contractui depositi, quasi generi, subiiciant omnem sequestrationis

c) in *aphorismis iuris ad Institut. Iust.* Lib. 3. Tit. 15. *aphor.* 80.

d) *Theſ. controu. Decad.* 58. *Theſ.* 8.

e) vbi saepius diximus *Cap.* 1. n. 26.

f) Tacitum consensum hic, credo, nemo inueniet, sed forte CLVDIVS tacitum dixit pro *ficto*, quae genera

saepissime confunduntur a doctoribus. De ipso hoc ficto consensu autem, mirabili doctorum figmento, hoc loco differere nec lubet, nec licet, quum maiorem disputationem haec res requirat, quam, si dabitur, differemus in aliud tempus.

tionis notionem. Sed id ipsum quoque quin negauerim recte fieri in iis sequestrationis formis, quae contractu perficiantur, nec omnem contractum, quo sequestratio suscipiatur, esse depositum, adseruerim, id quoque paucis erit firmandum. Adparet autem id ipsum facile ex iis, quae antea sunt a nobis disputata. Ex contractuum beneficorum enim genere diximus, adcedere hoc loco etiam mandatum in variis caussis, quas supra latius explicui, neque eas hic rependas puto. Ita quoque ex contractibus onerosis locatio et conductio et varia genera contractum, qui proprium nomen non habent, possunt ad sequestrationem transferri, quae omnia supra latius a nobis exposita sunt. Sed in hac re quoque si quis mihi obiiciat, esse haec ita forte a me inuenta, sed nullo vsu, omniaque haec, quum defit virorum in praxi auctoritas, inutiliter ita tradi, his quoque occurram. Nominabo enim viros, et sua, et nostra aetate celeberrimos, summa etiam in foro nomina, IOANNEM HENNINGIVM BOEHMERVM^{g)}, et SAMVELEM STRYCKIVM^{h)}), quorum alter diserte fatur, posse et locati et mandati actionem sequestrariam competere, et quandoque actione de dolo, et praescriptis verbis opus esseⁱ⁾, alter vero innuit, vix sine salario sequestris munus aliquem suscipere, eiusque petitionem ipsi concedere doctores^{j)}. Sed quid mihi ex hac re praesidii? Audio enim iam alium grauisonantem iratumque ita in me inuehi: Quid haec doctorum nomina? Sint magna, sint illustria, sint celebrata in scholis forisque, non nego, sed leges

G 2

non

g) in succincta expositione doctrinae de i) de quibus actionibus confer COCCEII
action. Sect. 2. c. 8. §. 26. Ius Controu. Tit. Depositi. quaeſt. 29.

h) de cautelis contract. Sect. 2. c. 3. §. l) nominat ibi CVRTIVM de Sequestrat.
20. n. 73. qui liber ad manus mihi non est.

non sunt. Non sunt illi **VLPIANI**, **PAPINIANI**, **PAVLLI**. Sed his utimur, non illis. Leges volo, non doctorum nostrorum auctoritates, quae nihil valent apud me ad persuadendum, nil ad probandum. Sed qui poteris legum auctoritate firmare, quae plane sunt legibus contraria? **PAVLLVS** enim in sequestre ait *proprie esse depositum*^m), et constanter dicitur apud sequestrem *deponi*ⁿ), inque sequestrem *depositi actionem* competere, tradit **VLPIANVS**^o). Nusquam vero in libris nostris inuenitur aut mandati aut locationis, aut alias cuiusdam contractus, quo sequestratio perfici posset, mentio facta. Nihil ergo tua contra leges valebit philosophia, et erit sequestratio depositum, quia ita in legibus definitur, nihil aliud, - quidquid tu contra dicas. Audio! Et multa haec sunt et grauiter in me dicta. Sed primum non curo iam, quam vere dixeris, nihil apud te valere nostrorum hominum aduersus veterum iureconsultorum auctoritatem. Id ipsum enim non reprehendo, si verum est, sed summopere laudo. Illud autem, quod dicis, contra leges me loqui, an verum sit, vltius erit indagandum. At **PAVLLVS** definit, *proprie in sequestre esse depositum*. Recte! sed, vt ne de eo disputem, vtrum vox *proprie* hoc loco idem significet, quod alibi^p), ne calumniae caussa ex verbis quidquam me quaerere opinoris, hoc potissimum tibi respondebo, quod ex **THEOPHRASTO**

POM-

m) c. *proprie* 6. D. *depositi*.D. *de usufr. ear. rer. quae usu con-*n) c. *sequester* 110. D. *de V. S. c. licet deponere* 17. D. *depositi*.sum. et in c. ait *praetor* 1. §. *huius edicti* 1. D. *commodati*.o) c. *ei, apud quem* 5. §. *in sequestrem* q) c. *iura* 3. D. *de legibus cum sequentibus* 4. 5. 6. 1. D. *depositi*.p) v. c. in c. *sed de pecunia* 2. §. *vn.*

POMPONIVS praecipit ⁷⁾: iura constitui oportet in his, quae
 $\epsilon\pi\lambda\tau\omega\pi\lambda\tau\omega$ adcidunt. Quare PAVLLVS de eo intelligendus est,
quod suo tempore ut pluriuum adcidebat, et maxime frequens erat,
de quo et VLPIANVM loqui eo loco, ad quem prouocas, satis cer-
tum est. Sed quod dicis, nullibi in libris nostris inueniri alium
quemdam contractum, quo sequestratio perficiatur, non nego.
Neque enim ego ullam inueni in libris nostris mentionem alterius
cuiusdam contractus factam. Ex eo autem quum confici putes,
posse quoque nullum aliud contractuum genus in hoc negotio in-
teruenire, insigniter falli videris, talisque tua videtur disputatio,
quae ab euidenter veris per breuissimas mutationes ad ea, quae eu-
denter falsa sunt, perducitur, vt IULIANI ⁸⁾ verbis utar, quia tanta
est apud te veterum iureconsultorum auctoritas. Idem is quoque
te docebit, neque leges, neque senatusconsulta ita scribi posse,
vt omnes casus comprehendantur ⁹⁾, nec posse omnes articulos sin-
gulatim aut legibus, aut senatusconsultis comprehendendi, sed quin
in aliqua caussa sententia eorum manifesta sit, eum, qui iurisdictioni
praecest, ad similia procedere, et ita ius dicere debere ¹⁰⁾. Deni-
que, ne et hoc omittam, ex eo, quod dicis constanter in legibus
nostris vocem *deponere* adhiberi, quoties fit sequestri mentio, non
cogitur id, quod tu vis, omnem sequestrationem constituere con-
tractum depositi. Obseruauit id dudum VLRICVS HVBERVVS ¹¹⁾. Sed,
quod dixit ille, quia veterum locis non firmavit, id ego, ne inuti-
liter tibi responsum sit, ulterius declarabo. Deponere ad aedem,
et apud officium deponere in libris nostris dicitur in ipsa sequestra-

G 3

tionis

7) c. ea est natura 65. D. de reg. iur. 8) c. non possunt 12. D. eod.

9) c. neque leges 10. D. de legibus.

10) Praelect. ad D. Tit. depositi 5. 4. n. 2.

LIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. XI.

tionis materia ^{v)}). An ergo huiuscemodi depositionem contractum depositi esse dixeris? Non puto. Quis enim est alter is, cum quo contrahitur? Porro, quum PAVLLVS ^{x)} ad tempus deponere dicit eum, qui corpus eo animo infert, ut inde alio loco postea transferat, an hunc quoque contraxisse dixeris? Quid ergo? Videsne, deponere non semper idem esse, ac contractum depositi inire? et posse interdum deponi res et tum dici, quum tamen, quod agitur, notissimos depositi terminos egrediatur ^{y)}? Quare CLVDIVS ^{z)}, qui MODESTINI verba ^{aa)} pro definitione logica adsumit, varieque pro ea disputat, multoque studio et data opera eam defendit, quum anxie quaerit genus in hac definitione positum, aut ponendum, non quidem optime sibi consulit, quum dicit, genus latere in voce *deposuerunt*, ex eaque id colligi posse. Cui interpretationi nec optimae iungit rationem magis inconcinnam. MODESTINVS enim, inquit, *libro sexto Pandectarum* (ita enim legendum est pro lib. uo. quod minus recte scriptum ibi inuenio) *ex quo l. sequester est desumpta, primum de deposito egit, et postea de sequestro.* Quod vnde sciat, nescio. Certe enim in paucis illis capitibus, quae TRIBONIANVS nobis, praeter hoc, ex sexto Pandectarum MODESTINI libro seruauit, contractus depositi ne verbo quidem fit mentio ^{bb)}). Sed etiam si

v) Vid. loca supra §. 7. lit. g. et i. no- bb) Sunt illa c. *compensatio* 1. D. *de minata.*

x) c. *si quis enim* 40. D. *de religiosis et sumtib. funer.*

y) c. *Lucius Titius* 24. D. *depositi.*

z) vbi saepe c. 1. n. 17.

aa) in saepius nominato c. *sequester* 110.

D. *de V. S.*

c. *compensat.* vlt. D. *de honor. poss.*

contratab. c. *emancipato* 4. D. *de coniung. cum emanc. liber. c. is,* qui 32.

D. *de operis libert. c. intestati* 1. D.

Quis ordo in possess. seruetur. Vid.

ABR. WIELING *Iurisprud. restit.* In-

dex legum Pandect. p. 128.

etiam si verum hoc esset, nihil tamen inde praesidii quaeri poterat, cui non satis in praecedentibus obuiam me iuisse putarem. Ita enim VLPIANVM in *Libro trigesimo ad edictum* et de deposito, et de sequestratione disputasse, vero puto simillimum esse ^{cc)}), idque ideo factum esse videtur, quia plerumque, ut dixi, certe olim, sequestratio per contractum depositi perficeretur. Quid vero, si quis homo practicus, cui omnia sordent, ex quibus non aliqua in praxin redundat vtilitas, quaereret: Quid interest, vtrum sequestrationem depositum dicas, an alium quemdam contractum? Nomen forte aliud erit, res non alia. Nec argutias has, subtileisque distinctiones forum vnquam recipiet. Quid tum respondendum erat? Sed priuum puto, hominem vere practicum ita quaerere non posse. Nam qui ita quaereret, palam profiteretur, ignorare se insignem illum depositi in iure fauorem ^{dd)}). Dein, quis vnquam dicet, nomine tantum, non re haec varia genera contractuum differre, quibus posse sequestrationem perfici diximus? Denique nec ullus erit ita ab omni elegantia alienus, cui, etiam si haec res usum non praeflaret, curae non sit, scire, quae sequestrationis propria vis sit et natura.

§. XII.

AN SEQVESTRATIO POSSIT LEX CONTRACTVI DEPOSITI ADIECTA DICI, ET QVAE EX SEQVESTRO ACTIO DETVR?

PVTO autem ipsum CVIACIVM, qui alias tenaciter defendit,

*cc) Quod coniicio ex c. 1. 5. 7. D. de-
positi item c. si apud te 18. D. de-
praescript. verb. et c. commendare 186.*

*30. ad edictum, quibusque omnibus
aut de deposito, aut de sequestro,
aut de vtroque simul agitur.*

*D. de V. S. et c. neque pignus 45. de dd) Conf. COCCEII Ius Contr. Tit. de-
Reg. Iur. quae omnia sunt ex Libro positi. quæst. 16. in fine.*

esse sequestrationem depositi speciem ^{a)} , aliquid huius rei vidisse, quum dixerit ^{b)} : *Sequestratio est lex quaedam depositi, vt ἀντίχειρος est lex pignoris, et in diem addictio, vel commissoria est lex venditionis.* Leges contractuum transformant ipsos contractus, quo fit, vt saepe illae propriis nominibus nuncupentur, quae frequentiores sunt, vt fiducia, addictio in diem, sequestratio, ἀντίχειρος, non contractus proprii. Quae res ita placuit celeberrimo GERARDO NOODTIO ^{c)}, vt plane in huius sententiam pedibus iuerit, licet eum non nominarit. Rem ita exponit: Arbitremur, sequestrum non esse speciem contractus, a deposito distinctam ac separatam, sed esse legem depositi, ad actionem depositi pertinentem. Quo modo antichresis est lex pignoris, custodienda actione hypothecaria, aut pigneratitia: et in diem addictio est lex venditionis, quam exsequimur actione eius contractus. Hisce exemplis facile fero, illos contractus huiusmodi pactis transfigurari: eoque haec pacta propria habere nomina. Sed non puto, ipsos contractus ex his pactis fieri nouos, aut alias ab eis, qui forent, si pactis informati non essent. Haec NOODTIVS. Quae vti sunt, satis enim adparet, ex CVIACIO desumpta, ita etiam ex huius verbis magis declarantur. Quantius autem pretii mihi sint sancta CVIACII NOODTIIQUE nomina, tamen non possum, quin hac in re ab iis dissentiam. Primum enim, qui sequestrationem dicit pactum esse, contractui depositi adiectum, is in eo errare videtur, quod omnem sequestrationem cum dicit conuentione, nedum contractu depositi, iniri. Id

^{a)} locis, quae supra laudauimus §. 2. c) in Comment. ad Dig. Tit. deposit.

lit. u. Tom. 2. Oper. Colon. Agrip. 1732.

^{b)} in Recitat. ad Tit. C. depositi. edit. pag. 289.

enim falsum esse, supra (§. X. XI.) probauimus. Dein, quae in sequestratione aguntur, ea videntur omnia repugnare naturae pactionum seu legum contractibus adiectarum. Quae enim adiicitur lex contractui, eius videtur mihi haec omnino esse debere natura, vt per se subsistere non possit, sed habeat quid in se, quod referatur ad contractum, cui adiicitur, hac ratione, vt demto et sublato contractu, cui adiicitur, ipsa lex seu pactio subsistere plane non possit. Huius generis est pactum antichresticum pignori adiectum, de quo loquuntur viri docti. Quod ipsum, licet non semper et soli pignori adiiciatur, vt recte obsernat DAVID MEVIUS ^{a)}), tamen semper supponit alium quemdam contractum, in cuius compensationem concedatur contrarius ille usus, in quo *ἀντίχρησις* vi vocis consistit. Ita quoque lex commissoria, quae non soli emptioni et venditioni, sed et aliis adiici potest contractibus, semper supponit obligationem ex alio quodam contractu ortam, cui si non satisfiat, tam demum committi quid potest. In die*m* additionis, pactionis, qua referuatur dominium, et omnium reliquarum huius generis pactionum communis est haec natura. Sed hoc in sequestratione secus mihi esse videtur. Nam etiam si haec per contractum depositi perficitur, quomodo, quae*s*o, cogitari tu*m* poterit contractus depositi, tamquam principalis quidam et primarius, cui sequestratio tantum adcedat? quod tamen fieri omnino debebat, si velles sequestrationem esse legem contractui depositi adiectam. Satis clare enim perspicitur, non sequestrationem tum quasi legem et peculiarem conuentionem adiici deposito, sed potius eam

a) in *discussione leuaminum inopiae debitorum cap. 4. Sect. II. n. 27. p. m. 272.*

LVIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. XII.

eam ipsam fieri et perfici per depositum. Ideoque dici quidem posset huiuscmodi sequestratio sub lege depositi iniri et perfici, i. e. contractus depositi formam induere, sed depositum, cui lex sequestrationis adiecta sit, nescio sane, an cogitari possit? Porro nec hoc conuenit naturae pacti adiecti, vt illud det nomen actioni, quae inde instituitur. Agi quidem potest omnino ad id praestandum, de quo passionibus adiectis conuenit inter contrahentes, sed simpliciter ad id ex contractu agitur. Ita nemo vnuquam dixit ex pignore, cui est pactum antichresticum adiectum, dari actionem pigneratiam antichresticam. Sed in sequestro hoc fit. Vult enim POMPONIVS^e), cum sequestre agi actione depositi sequestraria, si scilicet sequestratio facta sit per contractum depositi, et actionis sequestriae simpliciter, et sine adiectione, mentionem fecit VLPIANVS^f). Est ergo, vt hanc obseruationem huic loco iungam, quod puto fieri commode posse, actio sequestraria ex genere earum actionum, quas adiectitiae qualitatis in scholis nominare solemus, quia non peculiaris actio est, quae solo suo nomine constet, sed denotat tantum qualitatem aliquam, quae negotio adcedit, vt ex ea intelligatur magis, qua ratione actio, quam principalem doctores vocant, instituatur. Perinde ergo vt condictio certi^g), vel incerti^h), vt actio confessoriaⁱ), puta eam, quae et interrogatoria, quia ab

interro-

e) c. si in Asia 12. §. cum sequestre 2. b) c. qui sine caussa 3. D. de condic. si. D. depositi.

ne caussa.

f) c. si quis adfirmavit 9. §. Labeo 3. i) c. inde Neratius 23. §. vlt. c. proinde 25. §. si procurator 1. D. ad Le. D. de dolo malo.

de 25. §. si procurator 1. D. ad Le.

g) c. certi condicō 9. pr. D. de rebus creditis.

H

gem Aquilam.

interrogante instituitur, vocatur¹⁾, sunt adiectitiae actiones, ita
puto etiam, sequestrariam actionem huius generis esse, eamque
adiici variis actionibus, ex contractibus cum sequestre initis, ori-
undis, ut ideo non depositi tantum sequestraria actione, sed et
mandati et locati sequestraria cum sequestre agi possit. Nam dum
adiicimus, sequestrariam eam esse, determinamus finem, ob quem
contraximus, seu id, ad quod tendit contractus, et quo ipso ab
aliis eiusdem generis distinguitur, qua quidem ratione rem quoque
explicat celeberrimus BOEHMERVS²⁾).

§. XIII.

**QVIS LOCUS DOCTRINAE DE SEQVESTRATIONE IN IVRISPRV-
DENTIA IN FORMAM ARTIS REDACTA APTE
ADSIGNANDVS SIT?**

INCIDIT hoc loco alia quaestio, quae spectat ad artis formam
et rationem, qua loca iuris nostri disponi debent, ut possint optime
in unam compaginem redigi. Quaeritur enim: quo loco tractanda
sit haec de sequestratione doctrina, si iusto ordine rectaque ratione
secundum dialecticorum praecepta omnia digerantur? In quam
quaestionem ideo potissimum incidi, quia vereor, ne ea inferatur,
mihique quasi dubitatio obiciatur ab iis, qui, licet multum ope-
rae in recte ordinanda iurisprudentia adhibuerint, tamen sequestra-
tionis doctrinam eo loco pertractarunt, quo de contractibus expo-
suerunt, ita ut hanc iungerent contractui depositi. Horum enim

H 2

ordo

1) Conf. Viri Illustr. Clar. CAR. FERD. *interrogation. in iure faciendis hodie*
HOMMELII elegantissimam prolus. de *non sublati p. 12.*

2) locum supra dedi §. XI. lit. a.

ordo plane erit perturbatus, si vera ea sunt, quae dixi, non posse sequestrationem omnem contractuum generi, ideoque nec contractui depositi, ita subiungi, ut hic omnes sequestrationis formas comprehendat. Quamuis autem putem, in omni hoc genere, quo de locis, quibusvis doctrinis apte et concinne adsignandis, quaeritur, multa a multis magis anxie quaeri, quam quidem opus est, nec esse recipiendum illud, quod multi sibi persuadent, omnia, quae ad artem aliquam spectant, ita esse inter se connexa debere, ut cuius, quaestioni suus necessarius quasi locus tribuatur, ex quo si dimoueat, totum quasi corpus non deformetur tantum, sed plane mutiletur, tamen puto, hoc non inutiliter quaeri: quid aptius in hoc genere sit, quid magis conueniat? Quare, licet multa sint in his rebus ordinandis arbitrio hominum reicta, multaque alia ratione bene collocata, alia ratione non apte coniuncta videri possint, tamen in hoc ipso arbitrio prudenter adhibendo opus est ratione quadam et conformatioine. Quodsi igitur definiendum est, quo loco potissimum haec omnis de sequestratione quaestio tractari debeat, vel potius, quo loco apte illa tractari possit, puto, eam ex illo, quo de contractibus exponitur, transferendum esse ad eum locum, quo de iudiciis ordinandis agitur. Omnem enim hanc de iudiciis ordinandis doctrinam puto ita disponi posse, ut se iungantur ea, quae in omni iudicio omnino obueniant et necessario, aut certe secundum regulam obuenire soleant, ab iis, quae extra ordinem et quasi inopinato eueniunt. Huius generis sunt contumacia, transactio, varia cautionum genera, (nam et stipulationes illae praetoriae, iudiciales, mixtae, huc pertinent) et cum aliis haec, de qua quaeritur, sequestratio, quam recte omnino illis stipulationibus perquam similem indicauit ANTONIUS SCHVLTIN-

GIVS

GIVS^a), licet CLVDIVS^b) hanc comparationem plane ineptam dicat. Satis dure et minus recte! Inepte quis diceret, qui par pari referre vellet. Eamque fere viam ingressos esse video non nulos, qui de iurisprudentia in formam artis redigenda cogitarunt, veluti ex superiori aevo NICOLAVM VIGELIVM^c), et ex hoc saeculo virum illus-
trium DANIELEM NETTELBLADT^d). Quod ne quis, velim, exi-
stimet esse ita a me dictum, quasi rationem eorum reprehendere
animus mihi esset, qui in alium locum hanc tractationem reiece-
runt. Nihil enim necessitatis haec res habet adiunctum. Mihi
quidem hoc aptum visum est ideo, quia sequestratio solet a litigantibus fieri, et tendere in primis ad litem. Quae ratio si minus
cuiquam placebit, quemuis iubeo suo ingenio abundare, suaque,
si qua melior forte et magis congrua videatur, ratione vti.

§. XIII.

**MINVS RECTE SEQVESTRATIONEM AD RES LITIGIOSAS
TANTVM RESTRINGI.**

EX iis, quae hucusque disputavi, quum docui sequestratio-
nem generaliter definiri non posse contractum depositi, cogitur,
genus, quod vulgo poni solet a doctoribus in sequestrationis defini-
tione, non recte conuenire. Sequitur iam, ut de eo, quod pro-
prium esse in vulgari definitione voluerunt, pauca differamus^a).

H 3

Dicunt

- | | |
|---|---|
| a) in thesibus controuerfis iuxta seriem d) | d) in systemate elementari vniuers. iu- |
| Digest. Decad. 58. thes. 8. | risprud. positivae commun. imper. Rom. |
| b) vbi saepius c. 3. n. 12. | germ. Tom. 3. P. 2. Lib. 1. Tit. 3. |
| c) in Digestis Iuris ciuil. Part. 1. L. | a) Recte enim iam TULLIVS has par- |
| 5. c. 9. | tes definitionum distinxit in Orat. |

Partit.

LXII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. XIII.

Dicunt autem plerumque doctores, sequestrationi hoc proprium esse, ut id, quod sequestretur, sit res litigiosa. Quod quidem minus recte fieri puto. Neque opus erit, ad hanc rem commonstrandam, multa disputatione. Litigiosam enim eam rem dici, de cuius dominio lis pendet, satis certum est^{b)}. Iam vero constat, sequestrari quid posse, licet de eius dominio controversia plane non sit. Ita sequestrari liberos homines posse, supra diximus (§. VII.), quum tamen liberum hominem in dominio esse, ne cogitari quidem possit. Vedit hoc procul dubio IOANNES GOTTFRIED SCHAVMBVRG^{c)}, qui in sequestratione non requirit, ut res litigiosa sit, sed eidem locum esse dicit, *si, suborta de re lite, praesens ex mora periculum alter litigantium sibi metuat*. Quibus verbis expressit quoque quodammodo, qui alias curari non solet, ipsum sequestrationis finem, et id, ad quod tendit sequestratio. Sed iis ipsis tamen plus, quam fieri debebat, requirere vir doctus videtur. Nam ne id ipsum quidem requiritur, ut de ea re, quae sequestratur, lis sit inter partes. Fieri enim omnino potest, ut de hac re plane non contendatur, sed de alia quadam. Cuius rei si quaeris exemplum, inuenies in libris nostris^{d)}. Quid? quod quaeri potest: an id ipsum necessarium sit in omni sequestratione, ut plures inter se contendant. Certe occurrit aliqua species in libris nostris ab VLPIANO in memora-

Partit. c. 12. f. 41. vbi, Non dubium est id quidem, inquit, quin definitio genere declaretur, et proprietate quadam, aut etiam communium frequentia, ex quibus, proprium quid sit, eluceat.

b) Ipse Imperator ita definit Nov. 112.

c. 1. ex qua definitio haec translata est in Auth. litigiosa res. C. de lito giosis. c) in Compend. iur. Digest. Tit. depositi 4. lit. b. d) c. si fideiussor 7. §. ult. D. Qui satis dare cog.

ta^e), in qua nulla est huius rei mentio facta. Vocat enim eum, apud quem seruus depositus est, ut quaestio de eo haberetur, sequestrem. Potest autem quaesito haberi de seruo, licet nulla de dominio serui cum alio quodam contentio aut lis sit. Sed licet verum hoc omnino sit, tamen, quum de hac re nihil expressum legatur, et omnia reliqua exempla, quae in iure nostro de sequestratione proposita sunt, quantum ego quidem sciam, supponant contendentes de re quadam, nolui ab hac notione recedere, nec sequestrationis notionem tam late extendere, vt dicereim^f, eam subsistere etiam posse, licet contendentes non sint, in primis, quum responderi quoque ad hunc locum VLPIANI posset, iurisconsultum sequestrem latius ibi dixisse, pro eo, apud quem depositus sit seruus. Nam quum sequestrare tam late dicatur, vt in genere significet seponere^g), quid impedit, quominus sequester etiam aequa late nuncupetur omnis is, apud quem res seposta sit, ad quemcunque finem? Sed ipse MODESTINVS^h) ita definit, vt sequester dicatur, apud quem plures eamdem rem, de qua controuersia est, depo- fuerunt. Quid igitur? An MODESTINI tanta vis est atque auctoritas, vt possit is rerum naturam mutare? Et quis dixit, voluisse iureconsultum eo loco, quo haec scripsitⁱ, generalem definitio- nem sequestri formare? Potuitne fieri, vt non in genere de sequestre loquutus sit, sed de specie quadam singulari, in qua sequestra- tio huiuscemodi rei facta est, de qua ipsa fuit controuersia? Sed statim ab initio (§. I.) de hac re, et satis, puto, dictum est. Rei litigiosae

e) c. si hominem 7. pr. D. depositi.

g) c. sequester 110. D. de verb. signif.

f) Vid. supra §. V. lit. f.

add. c. licet deponere 17. pr. D. de- positi.

LXIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. XIII. XV.

litigiosae quoque in sequestrationis definitione non recte fieri mentionem, licet plerumque id fiat, ante nos monuit SAMVELIS DE COCCINI^b), licet is ipse supponere videatur, de re illa, quae seqvestretur, controuersiam esse^c). Denique hoc loco id adiicio, quod CLVDIVS^d) obseruat, distinxisse non nullos inter sequestrationem rei liquidae, et illiquidae, ita, ut rei liquidae sequestrationem dicerent voluntariam, rei illiquidae necessariam, quod tamen ipse CLVDIVS reiecit.

§. XV.

NON OMNE DEPOSITVM REI LITIGIOSAE ESSE SEQVESTRATIONEM.

QVAE hucusque disputata a nobis sunt, eo tendunt omnia, ut probemus, non omnem sequestrationem esse depositum rei litigiosae, quod ita efficere studimus, ut ostenderemus, nec depositum, nec rem litigiosam in omni sequestratione venire. Quae si vera sunt, cogitur ex his, definitionem illam, quae vulgo tradi solet, non omnia comprehendere, quae sunt rei, quae definienda erat, subiecta, adeoque rem ex parte quadam, non ex omni genere esse definitam, quod maximum in definiendo vitium esse, quis dubitabit? Certum enim est, si res tota quaeritur, definitione universam vim explicandam esse^e). Sed ut magis adpareat, quam inconcinnia haec fit definitio, quam incongrua, quam male ad rem

b) in *Iure ciu. controv. ad Tit. D. de- I* vbi saepe c. 3. n. 6. p. m. 91.

positi qu. 16.

i) coniicio hoc ex eo, quod respondet a) Ita praecipit CIC. Lib. 2. de orat. c. ad obiectionem primam. l. c. 39. f. 164.

definiendam formata, inuertam hoc, quod modo reprehendi, et alia ratione demonstrem, eos, qui sic definiunt, non bene obseruare, quod veteres praecipiunt. Sic autem, vti a CICERONE^{b)} adcepimus, veteres praecipiunt: *Quum sumseris ea, quae sunt ei rei, quam definire velis, cum aliis communia, usque eo persequi, dum proprium efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri possit.* Ego vero puto, et id ipsum falsum esse, quod hac definitione continetur, omne rei litigiosae depositum esse sequestrationem. Neque in hac re demonstranda difficultas occurrit. Quis enim non videt, fieri posse, vt quis possessor, cui de dominio rei lis mota sit, rem eam deponat apud tertium, quod custodire iam eam non potest, forte, quia tumultus aut incendium ortum est, aut quia peregrinationem suscipere vult? Quod si factum est, eritne rei litigiosae depositum? Quis negabit? Sed id ipsum sequestrum esse, quis, quaeso, unquam vel sominando adfirmauerit? Quae quum ita sint, intelligitur, eos, qui sequestrum sic definiunt, vt dicant, esse rei litigiosae depositum, plura quoque definitione sua comprehendere, quam quae rei, quam definiunt, subiecta sunt. Quare satis adparet, dupliciter eos falli, et neutrum eorum seruare, quae in omni definitione formanda, quum inter doctos homines de iis ipsis rebus, quae versantur in artibus, disputatur, praecipit ratio et doctrina, vt TULLIVS inquit^{c)}, vt vis eius rei, quam definiamus, sic exprimatur, vt neque absit quidquam, neque supersit. In definitionibus enim neque abesse quidquam decet, neque redundare^{d).}

§. XVI.

b) in *Topicis* c. 6. f. 29.

d) sunt haec quoque CICERONIS ver-

c) *Lib. 2. de orat. c. 25. f. 108.*ba *ibid. c. 19. extr.*

§. XVI.

NON OMNEM SEQESTRATIONEM HANC HABERE CONDITIONEM ADVNCTAM , VT RES FINITA LITE VICTORI RESTITVATVR.

SED diximus supra (§. II.), multos doctores, in definiendo sequestro, illi definitioni, de qua hucusque disputauimus, adiicere hoc quoque, vt finita lite res victori restituatur. Quare de eo quoque, in primis, quum et hoc a nobis in definitione nostra omisum sit, differendum erit, vtrum recte faciant, qui hoc adiiciunt? Quod quidem omnino et ego negandum esse puto. Sed non opus est, vt multa de hac re proferam, quum otium nobis in eadem fecerit celeberrimus Iureconsultus SAMVELIS DE COCCEII ^a), qui, ad ductis variis locis ex libris nostris ^b), luculenter probauit, posse et sub alia certa conditione ita deponi (malleum latius dicere: ita sequestrari), vt existente conditione alteri restituatur. Sed id ipsum sensisse multi videntur, quos supra diximus hanc conditionem definitioni adiunxisse, quum non nulli eorum hoc ita efferant, vt dicant, esse rem sequestratam sub hac conditione depositam, vt finita lite, vel alia existente conditione restituatur. Quare nec huic rei diutius immanoramus.

§. XVII.

a) in iur. ciu. controu. Tit. depositi. qu. 16.

dotem 22. §. fin autem 8. D. soluto matrim. c. si soluturus 39. D. de solution. c. propter instrumenta 5. C. depositi. c. si fideiussor 7. §. vlt. D. Qui satis dare cog.

b) ipsa loca, vt sint in promtu, nominabo. Sunt autem haec: c. si quum

§. XVII.**AN RES IMMOBILES QVOQVE SEQVESTRARI POSSINT?**

MVLTA quidem est doctorum virorum de eo contentio, vtrum et res immobiles sequestrari possint? Sed puto, huic dubitationi locum dedisse illam quaestionein: an res quoque immobiles deponi possint? de qua etiam disceptarunt iureconsulti. De vtraque quaestione multas doctorum dissensiones proferre non licet, nec lubet, quum sentiam in maiorem molem scribenti mihi adcreuisse hunc libellum, quam quidem animo constitutum erat. Quare breuiter dicam, quae necessaria esse sentio, ad illustrandam sententiam meam de sequestratione. Depositum quidem multi volunt rerum etiam immobilium esse, vti celeberrimus Iureconsultus, IOANNES HENNINGIVS BOEHMER^a), qui VOETIVM et FRANZKIVM, quos nominat, autores sequutus est. Sed videtur hoc ipsi voci, eiusque origini contrarium esse. Quare malim cum VLRICO HVBERO^b), SAMVELE STRYCKIO^c), SAMVELE DE COCCEII^d), et multis aliis negare rei immobilis depositum, idque mandatum dicere. Sed, quum res immobilis deponi recte negetur, videntur illi, qui omnem sequestrationem deposito perfici dicunt, huic rei conuenienter negare quoque sequestrationem rerum immobilium, quod multi fecerunt, ex quibus nominasse hoc loco sufficiat summos viros, IACOBVM CVIACIVM^e),

I 2

et

- | | |
|--|--|
| a) in <i>Introduct. in Ius Digest. Tit. de positi</i> §. 7. | e) in <i>Recit. ad Tit. C. de prohib. sequestrat. pecun.</i> Item <i>ad Lib. 2. PAVLLI</i> |
| b) <i>praelect. ad Institut. Tit. de obligat. quae re contrahunt.</i> §. 12. | <i>ad Edict. ibique ad c. 6. D. depositi, et ad Lib. 28. Quaest. PAPIN. ibique ad c. 5. §. 1. D. ut legator. seru. cauff. cau.</i> |
| c) in <i>Cautel. Contract. Sect. 2. c. 3. §. 6.</i> | |
| d) in <i>Iure. Ciui. Controu. Tit. depositi. quaest. 3.</i> | |

LXVIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. XVII.

et VLRICVM HVBERVM ^f). Horum sententiam firmare videtur, quod in libris nostris nusquam occurrat mentio facta rei immobilis sequestratae, quin potius diserte interdum dicantur res mobiles sequestrari, rerum immobilium vero fructus tantum ^g), sicuti et alias in sequestratione fit mentio rei mobilis ^h). Sed ex eo, quod rerum immobilium sequestrationis exemplum non inueniatur in libris nostris, non confici, plane nullam earum fieri posse sequestrationem, monuit dudum contra HVBERVM THOMASIVS ⁱ). Imperatores autem inter res mobiles et immobiles ideo videntur distinxisse ^j), quia in specie ibi proposita non opus erat, ut ipsius fundi sequestratio fieret, sed sufficiebat, fructus tantum sequestrari. Quare nec hoc valet ad conficiendum id, quod volunt. VLPIANVS autem quum dicit, rem mobilem sequestrari deberi, si fatisdatum pro ea non sit, et persona suspecta sit, ex qua fatis desideretur, donec vel fatisdatio detur, vel lis finem adcipiat, non negat omnino fieri posse, ut res immobiles sequestrentur, sed ex eo, quod addit: *pro re mobili*, nihil aliud inferri poterit, quam ex

hac

f) loco, quem nominauimus, cui add. Praelect. ad Dig. Tit. Deposit. §. 1. in fine et §. 4. n. 1.

g) c. ab exsequutione 5. C. quorum adpellat. non recip.

b) c. si fideiussor 7. §. vlt. D. qui satis dare cog.

*i) in nov. addit. contra HVB. quae adiectae sunt Praelect. ad Dig. loco, quem dixi. Neque satis scio, vt *l)* loco, quem indicauimus sub lit. g.*

hoc addam, quare HVBERVS in *Praelect. ad Instit.* quum neget, sequestrationem dici, si res immobiles tertio committantur, prouocet ad c. si quum dotem 22. §. sin autem 8. D. soluto matrim. Nam ibi nec rei immobilis fit mentio, sed de dote in genere sermo est, nec ibi dicitur locatio iudicis officio facta, sed dos dicitur sequestrari.

hac caussa non procedere rei immobilis sequestrationem. Sed vereor, ne id ipsum nimium sit, quum non in genere de sequestratione loquatur iureconsultus, sed de ea, qua res apud officium deponitur, qualis omnino non cadit in res mobiles. Quare non dubito, quin et rerum immobilium sequestratio fieri recte possit, in primis, quum et in has possint incidere caussae sequestrationis, vti docuit post alios HENRICVS RAHNEN ^{m)}, et ANDREAS CLVDIVS ⁿ⁾, eamque, sententiam video probari omnibus fere, qui in foro versantur ^{o)}. Quare etiam in legibus imperii sequestrationis rerum in genere et sine distinctione fit mentio ^{p)}, patriae vero leges diserte quoque res immobiles nominant ^{q)}, eaque ipsae firmant distinctionem, qua diximus sequestrationem rerum immobilium, si conventione ea ineatur, fieri contractu mandati.

§. XVIII.

VTRVM CVSTODIA TANTVM, AN ET POSSESSIO REI SEQVESTRATAE SEQVESTRI COMMISSA SIT?

si rei sequestratio facta est hoc modo, vt tertius eligatur, cui ea res committatur, quaeri solet a doctoribus, an possessio quoque eius rei seqvestri commissa sit? Possessionem autem intelligunt eam, quae ciuilis in libris nostris vocatur, ideo, quia quis ita possidet,

I 3

vt

*m) vbi saepius posit. 8.**p) Vid. Kaiserliche Kammer - Gerichts-**n) libro, quem saepe laudaui cap. 1. ordnung Parte 2. Tit. 22. §. 4.**n. 19. et c. 8. n. 1 - 8.*

o) ipse quoque HVBERVS ad Dig. d.l. §. q) Vid. Land - und Hofgerichtsordn. P. 4. n. 1. fatetur, moribus aliter ob- 2. Tit. 40. §. 1. et totidem verbis tinere ex iure Canon. clem. 1. de se- Guestrowische Canzleyordnung P. 2. questr. poss.

Tit. 41. §. 1.

LXX DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. XVIII.

vt rem sibi habeat ^{a)}), vt hac quaestione de eo agatur, an is, qui possedit rem, antequam sequestraretur, iam desinat possidere, et vtrum is, qui rem sequestrari efficit, iam inde a sequestratione facta incipiat, ciuiliter eam possidere? Cui quaestioni occasionem dederunt fragmenta, quae ex FLORENTINI ^{b)} et IULIANI ^{c)} libris nobis seruauit TRIBONIANVS. Quae quidem iuris nostri loca multum negotii dederunt interpretibus, ita, vt MARQVARDVS FREHERVS ^{d)} de emendando loco FLORENTINI cogitauerit. Alii ita, olim in primis, conciliare ea studuerunt, vt in sequestratione necessaria custodia tantum transferatur, in voluntaria vero et possessio ciuilis desinat ^{e)}. Sed postquam haec distinctio ab omnibus fere, et recte, rejecta est, in eo conueniunt fere omnes doctores, vt dicant, esse hanc facti quaestione, et inspiciendum esse id, quod actum est inter partes. Sed de eo superest contentio, quid, si non satis de partium mente consuet, in dubia re sit pro vero habendum? Et pu-

tat

a) Vid. c. in hac actione 3. §. ult. et c.
tigni adpellatione 7. §. sed, si rotam 1.
D. ad exhibendum.

b) c. licet deponere 17. §. rei depositae
1. D. Depositi.

c) c. interessc puto 39. D. de adquir. vel
amitt. poss.

d) παρεγγάνου seu Verisimilium Lib. 1.
c. 7. in Thes. EV. OTTON. Tom. 1.
p. 870. aliis cuiusdam, vt et huius
correctionis mentionem fecit ANT.

SCHVLTING in thes. controu. Dec. 58.
tb. 10. Quae de Haloandrina le-
ctione, et interposita particula interim
dicit GRANGIANVS loco mox nomi-
nando, ea non satis intelligo.

e) Vid. FREHER. l. c. et PETRI GRAN-
GIANI Paradoxa Iuris ciu. c. 41. apud
EV. OTTON. Tom. 5. p. 634. qui ta-
men vterque eam interpretationem
reiicit, quod idem fecit CORAS. Mi-
scell. Iur. ciu. Lib. 3. c. 2. n. 12. sqq.